
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

 Dipendente Sig. MAURA Daniele – Collocamento in aspettativa senza retribuzione per mandato di 
Consigliere Regionale, ai sensi dall’art. n. 68 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, a 
decorrere dal 01.03.2023. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Dipendente Sig. MAURA Daniele – Collocamento in aspettativa senza retribuzione per 
mandato di Consigliere Regionale, ai sensi dall’art. n. 68 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 
2001, a decorrere dal 01.03.2023.

PREMESSO

CHE con nota del 03.03.2023, il Sig. MAURA Daniele, dipendente di questo Istituto a tempo 
indeterminato, con la qualifica di Assistente Amministrativo, assegnato alla U.O.T. Lazio Sud 
– Punto accettazione campioni Frosinone, ha comunicato la sua elezione a Consigliere 
Regionale presso la Regione Lazio a decorrere dal 01.03.2023;

CHE con pari nota, il Sig. MAURA Daniele ha richiesto un periodo di aspettativa non retribuita, 
per l’espletamento del mandato amministrativo di Consigliere Regionale presso la Regione 
Lazio a decorrere dal 01.03.2023 per tutta la durata della carica;

CHE Con provvedimento del 03.03.2023 il Presidente dell’Ufficio Elettorale Centrale 
Circoscrizionale per l’elezione del Consiglio Regionale del Lazio e del Presidente della 
Regione ha comunicato l’avvenuta proclamazione del Sig. MAURA Daniele in qualità di 
Consigliere Regionale;

VISTO

L’ art. 13 del C.C.N.L. integrativo del 20.09.2001 del Comparto Sanità che disciplina, tra le altre, 
l’istituto dell’aspettativa per cariche pubbliche elettive;

L’ art. 68 del D.Lgs n. 165/2001 ai sensi del quale: “I dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
eletti al Parlamento nazionale, al Parlamento europeo e nei Consigli regionali sono collocati 
in aspettativa senza assegni per la durata del mandato. Essi possono optare per la 
conservazione, in luogo dell'indennità parlamentare e dell'analoga indennità corrisposta ai 
consiglieri regionali, del trattamento economico in godimento presso l'amministrazione di 
appartenenza, che resta a carico della medesima. Il periodo di aspettativa è utile ai fini 
dell'anzianità di servizio e del trattamento di quiescenza e di previdenza. Il collocamento in 
aspettativa ha luogo all'atto della proclamazione degli eletti: di questa le Camere ed i 
Consigli regionali danno comunicazione alle amministrazioni di appartenenza degli eletti per 
i conseguenti provvedimenti.”;

RITENUTO

CHE alla luce delle disposizioni sopra richiamate, sussistono le condizioni per accogliere l’istanza 
presentata dal Sig. MAURA Daniele ai fini della concessione dell’aspettativa senza assegni;

VISTA l’insussistenza di conflitti di interesse connessi all’adozione della presente deliberazione;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. di collocare in aspettativa senza assegni, ex art. 68 d.lgs. 30/03/2001 n. 165, per le motivazioni 
richiamate in premessa, il Sig. MAURA Daniele, dipendente di questo Istituto a tempo 
indeterminato, con la qualifica di Assistente Amministrativo, assegnato alla U.O.T. Lazio Sud – 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Punto accettazione campioni Frosinone, per assumere l’incarico di Consigliere Regionale del Lazio 
con decorrenza 01.03.2023 per tutta la durata del mandato;

2. di dare atto che, ai sensi dell’ex art. 68 d.lgs. 165/01, il periodo di aspettativa è
utile ai fini dell’anzianità di servizio e del trattamento di quiescenza e di
previdenza. 

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Dipendente Sig. MAURA Daniele – Collocamento in 
aspettativa senza retribuzione per mandato di Consigliere Regionale, ai sensi dall’art. n. 68 del decreto 
legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, a decorrere dal 01.03.2023.”;

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. di collocare in aspettativa senza assegni, ex art. 68 d.lgs. 30/03/2001 n. 165, per le 
motivazioni richiamate in premessa, il Sig. MAURA Daniele, dipendente di questo Istituto a 
tempo indeterminato, con la qualifica di Assistente Amministrativo, assegnato alla U.O.T. 
Lazio Sud – Punto accettazione campioni Frosinone, per assumere l’incarico di Consigliere 
Regionale del Lazio con decorrenza 01.03.2023 per tutta la durata del mandato;

2. di dare atto che, ai sensi dell’ex art. 68 d.lgs. 165/01, il periodo di aspettativa è
utile ai fini dell’anzianità di servizio e del trattamento di quiescenza e di
previdenza.

Il Direttore Generale f.f.    
      Dott. Andrea Leto


		2023-03-08T15:05:54+0000


		2023-03-08T15:09:19+0000


		2023-03-08T16:11:10+0000




